C. XI: De magistris scholasticis: "Quia nonnullis, propter inopiam et legendi studium et opportunitas proficiendi subtráhiur, in Lateranensi concilio pia fuit constitutione provisum, ut per unamquamque cathedralem ecclesiam magistro, qui clericos ejusdem ecclesiae aliosque scholares pauperes gratis instrueret, aliquod beneficium competens praeberetur, quo et docentis relevaretur necessitas, et via pateret discentibus ad doctrinam. Verum, quoniam in nultis ecclesiis id nissime observatur, nos praedictum roborantes statutum, adicimus, ut non solum in cathedralli ecclesia, sed etiam in aliis quarum sufficere poterunt facultates, constituatur magister idoneus a praelato cum capitulo, seu majori parte capituli eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum ac aliorum gratis in grammatica facultate ac aliis instruat justa pro posse. Sane metropolitana ecclesia nichilominus theologum habeat qui sacerdotes et alios in sacra pagina doceat, et in iis

praesertim informet quae ad curam animarum spectare noscuntur. Assignentur autem cuilibet magistrorum a capitulo unius praevendae proventus, et pro theologo a metropolitano tantumden; non quod per hoc efficiatur canonicus, sed tandiu redditus ipsos percipiat quamdiu perstiterit in docendo. Quod si forte de duobus ecclesia metropolitana gravetur, theologo juxta modum praedictum ipsa provideat; grammatico vero in alia ecclesia suae civitatis vel dioecesis quae sufficere valeat faciat provideri”⁵¹.

Paralelamente a esta prescripción latía en el ambiente la influencia de los emergentes estudios generales como altos centros del saber, con títulos y reconocimiento académico. Había nacido la universidad como corporación de maestros y estudiantes encaminada a cultivar en su máxima expresión la Filosofía o Artes, como facultad menor, y la Medicina, el Derecho y la Teología, como facultades mayores. Es el triunfo de la secularidad, de la ciencia, del saber, de la racionalidad, de la naturaleza e incluso de las artes mecánicas. Al hombre culto de los siglos XII y XIII le interesa saber qué es la verdad, pero tanto o igual que eso le interesa saber cómo alcanzarla. Un prurito que convirtió esta época en una auténtica preocupación pedagógica, donde la formación cobraba carta de naturaleza estable⁵². Un auténtico renacimiento donde el descubrimiento de la ciencia greco-árabe, del “Nuevo Aristóteles”, y de la síntesis fe y razón, convertirán a los siglos XII y XIII en una de las etapas más sugerentes del acontecer humano⁵³.

⁵¹ MANSI: *Cuarto Concilio de Letrán*, Vol. XXII, C. XI: *De magistris scholasticis* Col. 999.